
COMUNE DI ACI BONACCORSI 
Città Metropolitana di Catania 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE 
* * * * * 

N° 1 DEL 12-01-2024  
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI SINDACALI 

 
 

OGGETTO: Nomina dei Responsabili di Elevata Qualificazione  EQ. 

 
CIG:  
 
Premesso che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 statuisce che il Sindaco e il presidente 
della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali; 
Richiamato lo Statuto vigente dell’Ente che all’art. 31 prevede espressamente come tra le 
competenze del Sindaco rientri la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, l’attribuzione 
degli incarichi dirigenziali e quelli di consulenza esterna, in base ad esigenze effettive e verificabili; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 07.11.2023, avente ad oggetto “Modifica 
Organigramma e Funzionigramma dell’Ente approvato con delibera n. 1 del 02.01.2023”, con la 
quale è stato ridefinito l’organigramma dell’Ente, nonché aggiornato il funzionigramma vigente, e 
dal quale risulta che la struttura organizzativa del Comune di Aci Bonaccorsi è suddivisa in quattro 
Aree: Area Affari Generali – Ambiente e Servizi; Area Finanziaria, Area Tecnica, Area Urbanistica 
ed Edilizia; 
Visti gli artt. 16 e seguenti del CCNL 2019-2021 Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 
16.11.2022, a tenore del quale gli Enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con 
elevata autonomia decisionale, individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative; 
Rilevato che tali posizioni richiedono: 

- Responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 
responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad 
espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del 
provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

- Conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 
svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 
elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 
pianificatorie e di ricerca e sviluppo;  

Acclarato che, per garantire la piena funzionalità delle varie articolazioni organizzative, si rende 
necessario procedere all’individuazione e alla nomina dei Responsabili di Elevata Qualificazione, 
secondo criteri di professionalità e di organizzazione degli uffici in relazione agli obiettivi definiti dai 
programmi dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente; 



Atteso che, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022, 
risulta possibile in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di Responsabile di Elevate 
Qualificazioni a dipendenti dell’Area degli Istruttori, al fine di garantire la continuità e la regolarità 
dei servizi istituzionali, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienza professionali; 
Visti: 
• Il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• La L. R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
• Il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il vigente Regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

DETERMINA 
1. Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di conferire sino al 31.12.2024 senza soluzione di continuità le funzioni di Responsabili di 
Elevata Qualificazione – EQ e di individuare i rispettivi sostituti/vicari nei dipendenti: 

 Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia Ing. Libiano Rocco, Istruttore Direttivo 
tecnico, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione- vicario 
Arch. Brocato Rosaria; 

 Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Brocato Rosaria, Istruttore Direttivo Tecnico, 
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – vicario Geom. Aldo 
Corona; 

 Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Laurini Adriana, Istruttore Direttivo 
Contabile, appartenente all’ Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – vicario 
Rag. Contarino Maria Grazia; 

3 Di conferire sino al 30.06.2024, senza soluzione di continuità, nelle more dell’espletamento della 
procedura comparativa di progressione verticale per l’acquisizione di personale dall’Area Istruttori 
all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali 
– Ambiente e Servizi al Dott. Borzì Antonino, Istruttore Amministrativo appartenente all’Area degli 
Istruttori – vicario P.I. Giuseppe Bonaccorso; 

4 Di dare atto che per l’espletamento delle funzioni assegnate ad ogni Responsabile di Elevata 
Qualificazione – E.Q. agli stessi saranno attribuite, con l’approvazione del PEG e del P.I.A.O. le 
risorse finanziarie necessarie, nonché le risorse umane e strumentali attualmente in dotazione 
delle rispettive aree organizzative di riferimento; 

5 Di dare atto che l’incarico di Responsabile di Elevata Qualificazione, ai sensi del vigente 
Regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, potrà essere revocato con 
provvedimento motivato del Sindaco, adottato conformemente alle normative vigenti: 

a) a seguito di valutazione negativa da parte del Nucleo di Valutazione; 
b) a seguito o della soppressione della posizione o di motivata relazione di merito sui 

comportamenti o per assenze superiori a tre mesi continuativi (fatti salvi i diritti tutelati 
dalla vigente normativa). Nel caso di assenza temporanea del dipendente collocato in 
Elevata Qualificazione, lo stesso viene sostituito da altro titolare di Elevata 
Qualificazione, individuato dal Sindaco con proprio provvedimento; 

c) in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli 
obiettivi concordati, con strumenti di programmazione del Comune, previa contestazione 
e diffida promossi dal Segretario Comunale; 

d) a seguito di riorganizzazione dell’Ente; 



e) negli altri casi disciplinati dal contratto collettivo di lavoro e dalla normativa vigente; 
6 Di dare atto che il Responsabile di Elevata Qualificazione, ai sensi del Regolamento vigente, 

risponde nei confronti degli organi di direzione politica e del Segretario Comunale dell’attività 
espletata ed in particolare: 

a) del perseguimento degli obiettivi assegnati nel rispetto dei programmi e degli indirizzi 
fissati dalla Giunta Comunale secondo le norme vigenti; 

b) del perseguimento dei programmi e degli indirizzi adottati in materia di trasparenza e di 
anticorruzione secondo quanto statuito dal D.Lgs. n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

c) della validità e correttezza tecnico-amministrativa degli atti, dei provvedimenti e dei 
pareri proposti, adottati e resi; 

d) della funzionalità degli uffici o unità operative cui sono preposti e del corretto impiego 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali assegnati; 

e)  del buon andamento e della economicità della gestione operativa; 
7 Di dare atto che ai Responsabili di Elevata Qualificazione, sono attribuiti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo dall’organo politico; 
8 Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Servizi Finanziaria, avente competenza 

sul personale; 
9 Di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati e agli organi cui si deve per legge; 
10 Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale nella qualità di Presidente del 

Nucleo di Valutazione per i successivi propri atti di competenza. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento IL VICE SINDACO 
F.to   F.to Rag. MESSINA ORAZIA 

 
 

  



 

 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 12-01-2024 al 27-01-2024 
 
 


